
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTÁRIA N.º 810 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Garantir integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de fi scalização.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2018/329414  e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Santarém/Faro
Período: 29,5 (vinte e nove e meia) diárias - 06/08 a 04/09/2018
Servidor: 5197490 - 1º SGT PM Walcimar Magalhães dos Santos
5200539 - 3º SGT PM João Elias Coelho Almeida
578118 - 3º SGT PM Alessandro Melo Barbosa
5701830 - 3º SGT PM Alfredo Brandão da Silva
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PORTÁRIA N.º 808 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Visita Técnica ao PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/338296 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Aveiro
Período: 2,5 (duas e Meia) Diárias - 08 a 10/08/2018
Servidor: 57201510 - Marco Antônio Santos da Silva - Técnico 
em Gestão de Agropecuária
5892207 - Robson Diogo Nascimento de Sousa - Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PORTÁRIA N.º 809 DE 02 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Montar viveiro
Fundamento Legal: conforme o processo nº.  2018/340403 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 2,5 (duas e meia) Diárias - 08 a 10/08/2018
Servidor: 5684340 - Benito Barbosa Calvazara - Diretor
57230920 - Estevam Jorge Calvacante Coqueiro - Gerente
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 345737

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n° 708/2018 - SAGA
Belém-PA, 03 de agosto de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 043/2018-SEGUP, 
celebrado com a empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS 
EIRELLI, oriundo do Processo nº 2018/96765-SEGUP/PA cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
dos imóveis próprios Estaduais.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores CARLA MARIA DE 
MACÊDO ESTÁCIO, Matrícula nº 5891422/1, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e MARCUS VINÍCIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, 
Matrícula nº  002046, em substituição no caso de ausência do 
fi scal a contar de 30 de julho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 345771
Portaria n.º 730/2018-SAGA
Belém-PA, 03 de Agosto de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, CLAUDIO JORGE 
DA COSTA LIMA, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 059/2018-SEGUP, 

celebrado com a empresa PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE CONTRUÇÃO CIVIL LTDA, oriundo do Processo n.º 
2018/271501, decorrente do Pregão Eletrônico n° 020/2016-
SEAD/DGL - cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para executar serviços de readequações de 
instalações elétricas, substituição de transformador e obras civis 
no prédio do Centro Estadual Integrado de Inteligência e Análise 
Criminal pertencente à Secretaria de Segurança Pública do 
Estado do Pará –SEGUP, localizada na Av. José Bonifácio, nº 185.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores MARCUS VINICIUS 
ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, MF: 002046, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, 
e CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, MF: 5866065-5, como 
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal a 
contar de 01/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 345759

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 721/2018-SAGA   Belém, 02 de Agosto de 
2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2018/340406
RESOLVE: Conceder a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, 
MF nº 3152847, Técnica de Administração e Finanças , 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2009/2012, no 
período de 08.08.2018 a 06.09.2018 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 345592

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 056/2018
PUBLICADO NO DOE 33641 do dia 20/06/2018- Protocolo 
327407
Onde se lê:
 disciplina Condicionamento Físico I, que terá como Carga 
Horária de 12 horas/aula
Lê-se :
disciplina Condicionamento Físico II, que terá como carga 
horária de 12 horas/aula

Protocolo: 345728

ERRATA DO  TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 097/2018
PUBLICADO NO DOE 33672 do dia 03/08/2018- Protocolo 
345384
Onde se lê:
para contratação direta do Senhor JOÃO MARCIO PALHETA 
DA SILVA, Professor, DOUTOR, inscrito no CPF sob o nº 
266.336.042-20, RG nº 2209776, PIS/Pasep nº 121.1044.855-
92, residente e domiciliado à Trav.do Chaco, n.º 2609, apto 
103, Bairro Marco, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao 
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
disciplina Orientação de artigo (TCC), que terá como Carga 
Horária de 15 horas/aula, com valor global de R$ - 1.350,00 
(um mil e trezentos e cinquenta reais
Lê-se :
para contratação direta do Senhor ALESSANDRO SOBRAL 
FARIAS, Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 
468.187.582-15, RG nº 2300597, PIS/Pasep nº 1.259.508.242-
8, residente e domiciliado na Travessa Enéas Pinheiro, nº 1155, 
Bairro Pedreira, Cidade Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2018 
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, 
disciplina Orientação de artigo (TCC), que terá como Carga 
Horária de 15 horas/aula, com valor global de R$ - 1.200,00 
(um mil e duzentos reais)

Protocolo: 345649

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2017 - SEGUP.
Exercício: 2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 02/08/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza: 339030 
e 339039. Fonte: 0101.
Contratado: MSM COMÉRCIO VAREJISTA DE PNEUS LTDA.
Endereço: Avenida Visconde de Souza Franco, n° 829. Bairro: 
Reduto, Belém - Pará. CEP: 66.053-000
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 345745
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 074/2017 - SEGUP.
Exercício: 2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses.
Data da Assinatura: 02/08/2018.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas. Natureza: 339030 
e 339039. Fonte: 0101.
Contratado: ECOPNEUS COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E 
SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 17, s/n. CEP: 67.200-000. Bairro: 
Almir Gabriel, Marituba.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo: 345733

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA: Nº 551/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Verão 2018” 
no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

SILVIA ANDREIA 
PEDROSO RÊGO 

(Diretora)
5826144 13 à 16.07.2018 03 ½

 

VIRGINIA 
PINHEIRO DE 

FREITAS COSTA 
(Gerente)

5929575 13 à 16.07.2018 03 ½
 

SÔNIA Mª 
QUARESMA 
PAIVA (Aux. 

De Serviço de 
Comunicação)

5095441/1 13 à 16.07.2018 03 ½
 

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN ÓSORIO
PORTARIA: Nº552/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Verão 2018” 
no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS

SILVIA ANDREIA 
PEDROSO RÊGO 

(Diretoria)
5826144 20 à 23.07.2018 03 ½

 

VIRGINIA 
PINHEIRO DE 

FREITAS COSTA 
(Gerente)

5929575 20 à 23.07.2018 03 ½
 

ROSANGELA 
DE NAZARÉ 

L. MOUSINHO 
(Ass. 

Administrativo)

0702412 20 à 23.07.2018 03 ½
 

ORDENADOR: GLAUCIA APARECIDA JANSEN ÓSORIO
PORTARIA: Nº 553/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de participar da “Operação Verão 2018” 
no município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA


